令和 4 年 6 月 17 日

会員各位

（公社）岐阜県理学療法士会

会  長   村 雲  憲

生涯学習部長 小久保 晃

令和 4 年度 生涯学習部主催研修会（西濃地域）開催のお知らせ

謹啓 仲夏の候，会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます．

さて，掲題の研修会につきまして，下記のとおり開催する運びとなりました．ご多忙中とは存じま

すが，皆様のご参加をお待ち申し上げます．

なお，本研修会は、十分に感染対策を講じたうえで演習を含む対面開催にて実施いたします．感染

対策、体調管理に十分ご留意のうえご参加ください．

また，新型コロナウィルスの今後の情勢によって，急遽オンライン開催へ変更させていただく場合

がございますことをあらかじめご了承ください（開催内容についても変更の可能性がございます）．

皆様のご参加，お申込みを心よりお待ち申し上げます．

謹白

記

開催日 : 令和 4 年 9 月 17 日（土）～18 日（日）

時 間 : 1 日目 13:00～17:30（受付 12：30～），2 日目 9：30～16：30（受付 9：00～）

会 場 : 平成医療短期大学 B 館 2 階 治療室

テーマ : 臨床現場で活用できる症例研究の基礎

講 師 : 井上 優   先生（医療法人全仁会 倉敷平成病院）

天野 徹哉 先生（常葉大学）

尾藤 貴宣 先生（岐阜大学医学部附属病院）

参加費 : 3,000 円（日本理学療法士協会員），10,000 円（会員外）

定 員 : 28 名（6 月 17 日(金)より申込開始，定員になり次第締め切り）

申 込 : [協会員] 協会 HP「マイページ」⇒セミナー番号「100682」よりお申込みください．

[会員外] 以下＜問い合わせ先＞のメールアドレス宛にお申し込みください．

締 切 : 口座振替 7 月 27 日(水)，現金振込 8 月 12 日(金)，クレジット払い 8 月 31 日(水)

その他 : ①受講にあたり，無料統計解析ソフト（改変 R コマンダー）を事前にインストールし

たパソコンをご持参ください．

②協会生涯学習制度（付与）

 登録理学療法士（更新）   カリキュラムコード 48 研究法：9 ポイント

 認定/専門理学療法士（更新） 研修会：9 点

以上

＜問い合わせ先＞

生涯学習部 小出 紘靖（大垣徳洲会病院）

E-mail：hiroyasu.koide@tokushukai.jp

令和 4 年度 生涯学習部主催研修会（西濃地区） 開催概要

テーマ：臨床現場で活用できる症例研究の基礎

講 師：井上 優 先生（医療法人全仁会 倉敷平成病院）

天野 徹哉（常葉大学）

尾藤 貴宣（岐阜大学医学部附属病院）

日 程：令和 4 年 9 月 17 日（土） 13：00～17：30（12：30～ 開場）

18 日（日）  9：30～16：30（ 9：00～ 開場）

会 場：平成医療短期大学 B 館 2 階 治療室

定 員：28 名（会場収容定員 70%以下の施設規定に準ずる．定員になり次第締め切り）

受講費：「会員」3,000 円（税込），「会員外」10,000 円（税込）

内 容：日々の臨床活動において，もう少し確固たる根拠があればと思うことはありませんか？例え

ば，対象者の評価結果の解釈や介入効果の判定に苦慮することはありませんか？本研修会で

は，研究初学者を対象に定量的な指標を活用した臨床判断について解説し，症例研究に関す

る基本的な知識や手法（データ測定や統計解析の演習）を身につけることを目的とします．

※講義では，パソコンを使用しますのでご持参ください．

受講前の事前準備として，統計解析ソフト（改変 R コマンダー）を弘前大学対馬栄輝研究室

（http://personal.hs.hirosaki-u.ac.jp/pteiki/research/stat/R/）より，ご自身のパソコンにダウンロ

ードしてください（ダウンロードがうまくできない場合は当日 USB メモリを配布します）．

＜1 日目＞

13：00～13：05 開会式

13：05～13：55 ①エビデンスと症例研究

14：05～14：55 ②データに関する基礎知識の整理

15：05～16：45 ③データ測定

16：55～17：25 ④理解度確認テスト

＜2 日目＞

9：30～11：00 ①データ解析

11：10～12：00 ②データの解釈と臨床活用

13：00～14：00 ③変形性膝関節症患者の標準値と最小可検変化量

14：10～15：10 ④人工股関節全置換術の症例研究の実際

15：20～16：20 ⑤中枢神経疾患患者の症例研究の実際

16：20～16：30 修了式

※ 新型コロナウィルスの感染状況拡大により急遽オンライン開催へ変更する可能性がご

ざいます．その場合，上記内容を変更する可能性がありますことをご了承ください．

http://personal.hs.hirosaki-u.ac.jp/pteiki/research/stat/R/

交通アクセス

岐阜バス：黒野線「折立平野総合病院前」下車

自家用車：以下駐車場ガイド参照（必ず指定の駐車場に駐車ください）

A 館 D 館

F 館

（１階建）
31

台

8 台

11

台

12 台

車経路

至 岐阜市街

至 黒野

平野総合病院

東館

平野総合病院

西館

岐阜ﾘﾊﾋﾞﾘ

ﾃｰｼｮﾝﾎｰﾑ

駐
車
禁
止

至 ﾊﾞｽ停折立平野総合病

院前

平成医療短期大学看板●

駐車禁止

駐車禁止

備長扇屋

黒

野

城

堀

跡

E 館

10 台

渡り 廊下

ビューポイント by google earth

B 館
F 館

D 館

駐車場（31 台）

駐車禁止

駐車場（12 台）

B 館

A 館

ビューポイント by google earth

A 館

C 館

バス停

【問い合わせ先】

生涯学習部 小出 紘靖（大垣徳洲会病院）

E-mail：hiroyasu.koide@tokushukai.jp

B 館

（2 階）